
CITTA' DI POTENZA

U.D. MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO E VIABILITA'

DETERMINAZIONE RCG N° 111/2024 DEL 25/01/2024

N° DetSet 20/2024 del 25/01/2024

Dirigente: GIAMPIERO CAUTELA

OGGETTO: Approvazione avviso pubblico per l’assegnazione dei “Buoni Sport” seconda annualità.

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 111/2024, composta da n°………. facciate, è
conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



Oggetto: approvazione avviso pubblico per l’assegnazione dei “Buoni Sport” seconda annualità.

PREMESSO che la Regione Basilicata:
 con  legge  n.  26  del  1.12.2004  “Nuove  norme  in  materia  di  sport”  ha  previsto  all’art.  17

l’erogazione di buoni sport finalizzati alla copertura totale o parziale delle spese effettivamente
sostenute per praticare l’attività sportiva i cui criteri,  modalità di concessione ed erogazione
sono definiti nel piano triennale ed annuale;

 con deliberazione di Consiglio Regionale n. 168 del 30.10.2020 ha approvato il  Programma
Regionale Triennale per lo sviluppo dello sport 2020/2022;

 con attuazione del Programma Regionale Triennale per lo Sviluppo dello sport 2020/2022 la
Giunta Regionale ha approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 603 del 29/09/2023  il
Piano annuale per la promozione, il sostegno e la diffusione della pratica sportiva – Piano dello
Sport 2° Annualità -

 con  Delibera  di  Giunta  Regionale  N.202300757  del  22/11/2023  ha  approvato  il  riparto  e
l’assegnazione  ai  Comuni  delle  quote  di  finanziamento  per  la  concessione  dei  contributi
economici denominati “Buoni Sport” -Piano Regionale Annuale per lo sviluppo dello Sport “
Seconda  Annualità”-  assegnando  al  Comune  di  potenza  il  contributo  complessivo  di  euro
20.800,00 pari ad un totale di n. 104 Buoni Sport ciascuno di euro 200,00;

PRESO ATTO CHE:
 in attuazione delle indicazioni contenute nel Programma Regionale Triennale per lo Sviluppo

dello  sport  2020/2022  e  successivamente  all’assegnazione  delle  quote  dei  contributi  dalla
succitata  Delibera  regionale,  il  Comune  di  Potenza  pubblicherà  l’Avviso  pubblico  per  la
presentazione delle istanze da parte dei soggetti interessati.

 il finanziamento regionale verrà erogato in un un’unica soluzione ad avvenuta trasmissione al
Dipartimento Generale per lo Sviluppo Economico, il Lavoro e i Servizi alla Comunità - Ufficio
Sistemi  Produttivi  e  Infrastrutture  culturali  e  scolastiche  e  Sport  dell’Avviso  Pubblico  e
dell’Atto di approvazione della graduatoria;

RITENUTO necessario  avviare  il  procedimento  di  spesa  per  un  importo  complessivo  di  euro
20,800,00;

DATO ATTO CHE: 
 con Delibera di Consiglio comunale n. 46 del 12/04/2023 è stato aggiornato il Documento

unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025;
 con Deliberazione di Consiglio comunale n.- 51 del 13/04/2023 è stato approvato il Bilancio

di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;
 con Deliberazione di Giunta comunale n. 101 del 19/04/2023 è stato approvato il  Piano

esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2023/2025;
 con Deliberazione di Giunta comunale 239 del 13/10/2023 è stata approvata la variazione al

Piano Esecutivo di Gestione per il Triennio 2023/2026 a seguito della quarta variazione al
bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2023-2025  approvata  con  D.G.C.  del
09/10/2023

ACCERTATA:
- l’esistenza  della  previsione  di  spesa   sul  seguente  capitolo  di  spesa  1537/011  meglio

identificato  con  il  codice  06.01.1.104.009.037.001537.011.00  del  bilancio  di  previsione
finanziario per il periodo 2023-2025;

- l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti;



- la compatibilità dei futuri pagamenti con il programma dei pagamenti dell’Ente nel periodo
considerato; 

ESAMINATO l’ avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto  completo  di  modello  di  richiesta  da
compilare a cura del cittadino;

VISTO il  Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 (T.U.E.L.)  e  s.m.i. -  aggiornato al  DLgs
118/2011 – coordinato con il D.Lgs n. 126 del 2014 – in vigore dal 1° gennaio 2015;

VISTO  l’art.  107  del  Decreto  Legislativo  18.8.2000  n.  267  e  s.m.i.  in  materia  di  funzioni  e
responsabilità della dirigenza;

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 73 del 22/12/2023  con il quale è stato attribuito l’incarico di
responsabile dell’Unità di Direzione “Manutenzione del Patrimonio e Viabilità – Ufficio Sport” e
dei relativi Centri di Costo; 

Ciò premesso,

D E T E R M I N A

1 di  adottare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  l’avviso  pubblico  allegato  al  presente  atto,
completo  di  modello  di  richiesta  da  parte  del  cittadino  e  modello  di  trasmissione
rendicontazione;

2 di utilizzare le risorse assegnate per l’erogazione dei buoni sport secondo una graduatoria di
merito che tenga conto:
 dell’indicatore  della  situazione  economica  equivalente  per  l’accesso  alle  prestazioni

agevolate (approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 118 del 30/12/14) e comunque
con fascia di contribuzione ISEE non superiore a Euro 12.000,00, in corso di validità;

 dei componenti con disabilità riconosciuta ai sensi della L.104/1992;

 dei figli che alla data del 03/10/2023 non abbiano compiuto il 14° anno di età;

 di anziani che alla data del 03/10/2023 abbiano compiuto 65 anni di età 

 del numero dei componenti il nucleo familiare alla data di pubblicazione dell’avviso;

3 di dare atto che i  conseguenti  impegni di spesa,  secondo l'esigibilità della stessa, verranno
assunti con successivi provvedimenti dirigenziali;

4 di  disporre l’immediata  pubblicazione  dell’avviso  di  cui  al  precedente  punto  1  all’Albo
Pretorio  comunale  e  a  titolo  informativo  sul  Portale  ufficiale  dell’Ente  all’indirizzo:
www.comune.potenza.it;

5 di dare atto, altresì, che la presente determinazione:
a va pubblicata all’Albo Pretorio on line di questo Ente per quindici (15) giorni consecutivi;
b va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso il Settore di competenza.

IL DIRIGENTE
       Ing. Giampiero Cautela

http://www.comune.potenza.it/


C I T T A '  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : u f f i c i o s p o r t @ c o m u n e . p o t e n z a . i t p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t 
t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

                AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DI “BUONI SPORT” 2° ANNUALITÀ

Il Dirigente
 In attuazione:

 del  Programma  Regionale  Triennale  per  lo  Sviluppo  e  lo  Sport  2020/2022,  giusta-
Delibera del Consiglio Regionale n. 168 del 30/10/2020 

 della Delibera di Giunta Regionale n. 603 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato
il Piano annuale per la promozione, il sostegno e la diffusone della pratica sportiva –
Piano dello Sport 2° annualità;

 della Delibera di Giunta Regionale n.202300757 del 22/11/2023 con la quale è stato
approvato  il  riparto  e  l’assegnazione  ai  comuni  delle  quote  di  finanziamento  per  la
concessione di contributi economici denominati “Buoni Sport, finalizzati alla copertura
totale o parziale delle spese occorrenti per l’esercizio della pratica motoria e sportiva di
soggetti che versano in condizioni di disagio economico e sociale;

 della della ripartizione indicata dall’allegato “A” scheda “B” della succitata Delibera
Regionale, con la quale sono stati assegnati  n. 104 “Buoni Sport” ciascuno di euro
200,00 per un totale di euro 20.800,00 che verranno erogati sulla base di precisi criteri;

INDICE AVVISO PUBBLICO 

per  l’assegnazione  di  n.104  “Buoni  Sport”. La  quota  di  finanziamento  regionale  per  ciascun
“Buono Sport” è pari  ad euro 200,00, beneficio che potrà essere utilizzato a copertura totale o
parziale delle spese sostenute per l'esercizio della pratica motoria e sportiva che dovrà essere svolta
presso  strutture  pubbliche  o  private  regolarmente  omologate nell’anno  di  validità  del  “Piano
annuale  regionale  per  lo  sviluppo  dello  sport”  e  precisamente  nel  periodo  dal 03/10/2023  al
02/10/2024. 

L’Amministrazione comunale,  in sede di rendicontazione,  richiederà un attestato sottoscritto dai
soggetti titolari delle strutture sportive, comprovante la frequenza ed i risultati raggiunti dai soggetti
beneficiari dei buoni sport. 

Potranno presentare istanza coloro che alla data di pubblicazione del presente avviso:

 sono residenti o domiciliati nel Comune di Potenza

 appartengono ad  un  nucleo  familiare  definito  secondo  i  criteri  previsti  dal  regolamento
comunale  per  l’applicazione  dell'indicatore  della  situazione  economica  equivalente  per
l’accesso alle prestazioni agevolate (approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 118
del 30/12/14) e comunque con fascia di contribuzione ISEE non superiore a Euro 12.000,00;

Nel modulo di domanda dovrà essere indicata l’eventuale presenza nel nucleo familiare di:

-componenti con disabilità riconosciuta ai sensi della L.104/1992

-figli che alla data del 03/10/2023 non abbiano compiuto il 14° anno di età;

-anziani che alla data del 03/10/2023 abbiano compiuto 65 anni di età 

1/4

mailto:ufficiosport@comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it


C I T T A '  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : u f f i c i o s p o r t @ c o m u n e . p o t e n z a . i t p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t 
t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

Se il numero delle richieste dovesse essere superiore al numero dei “Buoni Sport” disponibili, sarà
predisposta una graduatoria attraverso l’attribuzione di punteggi come di seguito indicato:

Punteggio ISEE 

Fino a reddito ISEE    5.000,00:punti 10
Fino a reddito ISEE    6.000,00:punti  9
Fino a reddito ISEE    7.000,00:punti  8
Fino a reddito ISEE    8.000,00:punti  7
Fino a reddito ISEE     9.000,00:punti  6
Fino a reddito ISEE   10.000,00:punti  5
Fino a reddito ISEE   11.000,00:punti  3
Fino a reddito ISEE   12.000,00:punti  1

Composizione nucleo familiare:

Al  punteggio  individuato  in  relazione  alla  fascia  di  contribuzione  ISEE  verranno  inoltre
riconosciuti:
 n. 0,50 punti per ogni componente con disabilità;
 n. 0,30 punti per numero di figli minori di anni 14 per nucleo familiare  monogenitoriale;  
 n. 0,10 punti per numero di figli minori di anni 14;
 n. 0,20 punti per ogni ultra 65enne presente nel nucleo familiare.

Qualora  nello  stesso  nucleo  familiare  ricorrano  più  situazioni  di  disagio  su  esplicitate,  le
maggiorazioni sono cumulabili.
Non sono cumulabili i punteggi relativi a situazioni di disagio riferibili ad una stessa persona, in tal
caso il punteggiò verrà computato d’ufficio considerando il maggiore incremento previsto.

Si precisa che in caso di parità  di  punteggio in graduatoria  verrà riconosciuta  la precedenza al
nucleo familiare con il  maggior numero di componenti,  in  caso di ulteriore parità  precederà in
graduatoria il beneficiario il cui ISEE risulterà di minore importo.

Qualora vengano presentate più istanze di beneficio,  nella misura massima di tre domande per
stesso nucleo familiare, dovrà essere indicato nella stessa l’ordine di priorità per ciascuna richiesta,
in mancanza si terrà conto del numero protocollo di arrivo dell’istanza. 
Delle istanze aggiuntive, oltre alla prima per ciascun nucleo familiare, si terrà conto solo nel caso
dovessero pervenire numero di richieste di ammissione a beneficio inferiori al numero dei buoni
concessi dalla Regione Basilicata. 

L’amministrazione scrivente si riserva di effettuare verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni in
sede di valutazione dell’ammissibilità delle domande.

In caso di dichiarazioni mendaci, l’interessato incorrerà nella immediata decadenza dal beneficio e
nell'obbligo di restituire le somme eventualmente percepite con la maggiorazione degli interessi
legali, oltre che nelle sanzioni previste dalla normativa vigente.

Si  precisa  che,  in  caso  di  indisponibilità  delle  somme  assegnate  dalla  Regione  Basilicata,
l’Amministrazione non procederà ad alcuna assegnazione.

La liquidazione del contributo economico relativo ai  Buoni Sport  avrà luogo solo ad avvenuto
accreditamento  nelle  casse  comunali  delle  relative  risorse  finanziarie  da  parte  della  Regione
Basilicata. 

2/4

mailto:ufficiosport@comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it


C I T T A '  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : u f f i c i o s p o r t @ c o m u n e . p o t e n z a . i t p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t 
t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

Modalità di presentazione delle domande

Le  istanze  di  contributo  riguardanti  i  Buoni  Sport  dovranno  essere  regolarmente  sottoscritte  e
redatte secondo il modello allegato al presente bando e disponibile presso gli Uffici comunali Sport
e URP- nonché sul sito istituzionale, corredate della seguente documentazione:
1)fotocopia del documento di identità e codice fiscale del sottoscrittore dell’istanza ;

2)attestazione ISEE del nucleo familiare, in corso di validità;

3)stato di famiglia e residenza o relativa autocertificazione;

4)permesso di soggiorno e/o carta di soggiorno nel caso in cui l’istante sia cittadino straniero;

5)eventuale documentazione attestante le condizioni di disabilità dell’utente beneficiario rilasciata
ai sensi della legge 104/92;

Le domande dovranno essere indirizzate direttamente all’Ufficio Sport del Comune di Potenza,
Unità  di  Direzione  Manutenzione  del  Patrimonio  e  Viabilità  all’indirizzo
pec:protocollo@pec.comune.potenza.it,  oppure  a  mano  presso  gli  sportelli  dell’Ufficio
Protocollo delle sedi Comunali (S. Antonio La Macchia – Via Nazario Sauro – P.zza Matteotti)
negli orari di apertura al pubblico  entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del
presente avviso.

Potranno essere presentate un massimo di 3 domande per nucleo familiare. In caso di minore o di
incapace, la domanda dovrà essere presentata a cura dell’esercente la potestà o tutela legale.

Ai fini del rispetto dei termini di scadenza per la presentazione delle domande fa fede il timbro di
arrivo al protocollo dell’Ente.

Istruttoria delle domande :
Sono ritenute ammissibili alla valutazione e finanziabili le domande:

 pervenute entro la scadenza del termine fissato nel presente avviso;
 presentate da soggetto ammissibile;
 compilate  sull’apposito  modello  o  riproducendo  lo  stesso  senza  che  siano  apportate

modifiche sostanziali al contenuto;
 corredate della documentazione richiesta.

Formulazione della Graduatoria

Previa  verifica  della  completezza  delle  domande  presentate  verrà  formulata  la  graduatoria
provvisoria per l’accesso al beneficio sulla base dei criteri suindicati.
L’istruttoria delle domande si concluderà entro il mese di marzo 2024.
La graduatoria provvisoria  diventerà definitiva con la  sua approvazione con apposita determina
dirigenziale e sarà resa pubblica con l’affissione sul portale istituzionale dell’Ente nella sezione
ALBO PRETORIO e varrà come notifica.

3/4

mailto:ufficiosport@comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it


C I T T A '  D I  P O T E N Z A
U D  M a n u t e n z i o n e  d e l  P a t r i m o n i o  e  V i a b i l i t à

Ufficio  Sport

C o m u n e  d i  P o t e n z a - U f f i c i o  S p o r t  m a i l : u f f i c i o s p o r t @ c o m u n e . p o t e n z a . i t p e c : p r o t o c o l l o @ p e c . c o m u n e . p o t e n z a . i t 
t e l . 0 9 7 1 / 4 1 5 2 7 1

Modalità di rendicontazione

Il Buono ha un valore nominale di € 200,00. 
Per ciascuna domanda ammessa a beneficio dovrà essere rendicontata trasmettendo all’Ente, entro
e non oltre il  01/11/2024, idonea documentazione contabile della spesa sostenuta per le attività
motorie e/o sportive svolte esclusivamente nel periodi di riferimento del Piano annuale dello Sport
seconda annualità, precisamente dal 03/10/2023 al 02/10/2024, presso le organizzazione o strutture
pubbliche e/o private omologate alla data di pubblicazione del presente avviso e già autorizzate in
sede di presentazione di istanza. Non verranno prese in considerazione le rendicontazioni pervenute
oltre la data del 01/11/2024 con la conseguente decadenza del beneficio. 
In caso di spesa dichiarata per un importo inferiore al valore nominale del buono (euro 200,00) lo
stesso non verrà erogato. 
Saranno considerati validi ai fini della rendicontazione solo i costi effettivamente sostenuti
entro la data del 02/10/2024 per i quali verrà riconosciuto, a titolo di beneficio, esclusivamente
l’importo nominale del “Buono Sport”.
Per  la  presentazione  della  rendicontazione  dovranno  essere  utilizzati  i  modelli  predisposti
dall’Ufficio  Sport  disponibili  presso  lo  stesso  o  sul  portale  istituzionale  dell’ente
WWW.COMUNE.POTENZA.IT   .  
La   rendicontazione,  corredata  da  valida  documentazione  fiscale  e  da  attestazione  di
pagamento rilasciata dal titolare della struttura sportiva frequentata, che dovrà redigere un
attestato comprovante la frequenza e i risultati raggiunti dal soggetto beneficiario del buono
sport,  non potrà essere inferiore al valore del buono sport,  pena l'esclusione del beneficio
concesso.

Per quanto non sia specificatamente contenuto nel presente bando si fa riferimento alle disposizioni
contenute nel Programma Regionale Triennale per lo Sviluppo dello Sport 2020/2022.

Presso gli Ufficio Sport del Comune di Potenza sarà possibile acquisire ogni ulteriore informazione
al seguente n. di tel.0971415271 nei giorni dal lunedì al venerdì dalle ore 11,30 alle ore 13,30 e il
martedì e il giovedì dalle ore 16,30 alle ore 18,30.

 
  Il Dirigente

       Ing. Giampiero Cautela

4/4

http://WWW.COMUNE.POTENZA.IT/
mailto:ufficiosport@comune.potenza.it
mailto:protocollo@pec.comune.potenza.it


Allegato C Fac-simile

Autocertificazione attestante l’iscrizione al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche -

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento SPORT e SALUTE

Il /la sottoscritto/a...................................................................................................................................................

Nato/a a..........................................................................................................................il.........................................

Residente a............................................................................in Via/Piazza................................................n°.........

Codice Fiscale......................................................... Tel.............................................Fax........................................

Cell..........................................................................................e - mail......................................................................

In qualità di legale rappresentante della Società /Associazione Sportiva........................................................

........................................................................P. I............................................. C.F...................................................

Consapevole delle sanzioni penali e amministrative previste dagli art. 75 e 76 D.P.R. n. 445/2000 

in caso di dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi 

DICHIARA CHE 

1. la Società/Associazione Sportiva                                                                                                 .

- è iscritta  al  Registro Nazionale  delle  Attività  Sportive  Dilettantistiche  -   Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri

Dipartimento SPORT e SALUTE)  al n°............................................................. 

- è affiliata a                                                                                            dal.................................

-  pratica  le  seguenti discipline  sportive:  ……………………………………………….

………………………………………………………..

.................................................................................................................................................................. 

............................................................................................................................................................................

2. l’iscrizione al Registro Nazionale del Attività Sportive Dilettantistiche  Presidenza del Consiglio dei Ministri 
Dipartimento SPORT e SALUTE) ha validità sino al                                                                                                  

Data _________________                                                                                      IL LEGALE RAPPRESENTANTE   
 
____________________________________

N.B.: Si allega copia del documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante.



Allegato B

Al Comune di Potenza

Unità di Direzione “MANUTENZIONE DEL 
PATRIMONIO E VIABILITÀ”

UFFICIO SPORT
C.da Sant’Antonio la Macchia

85100 POTENZA

OGGETTO: Trasmissione rendiconto “Piano Regionale annuale per lo sviluppo dello sport – prima 
annualità”.

Il sottoscritto ____________________________________________________________________ 

in qualità di beneficiario/esercitante la potestà genitoriale sul  minore   

____________________________________________________________,

                                                              (da compilare solo se il beneficiario è un minore, altrimenti sbarrare)

 al fine di usufruire dell’erogazione di Buoni Sport previsti dall’Avviso Pubblico dell’anno 2020 (di

cui all’art. 17 della L.R. n. 26 del 01/12/2004) trasmette a codesta Unità di Direzione la seguente

documentazione richiesta:

1. Attestazione comprovante l’omologazione della struttura a cura della struttura sportiva    (sbarrare la casella  

corrispondente al documento allegato)

 Autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000 da parte del proprietario/legale rappresentante della
struttura AUTORIZZATA comprovante che, al momento dell’avvio della frequenza delle attività di cui al
contributo,  la  struttura  risulta  omologata  ai  sensi  della  L.R.  6/97  e  successive  modificazioni
(Autorizzazione a Centro Attività Motorie –Certificato di Iscrizione al Registro delle Attività Sportive
Dilettantistiche  Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento SPORT e SALUTE);

        Copia conforme dell’Autorizzazione C.A.M.;
 Copia  conforme  del  Certificato  di  Iscrizione  al  Registro  delle  ttività  Sportive  Dilettantistiche

Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento SPORT e SALUTE) in corso di validità per il periodo
di svolgimento dell’attività; 

2. DOCUMENTAZIONE CONTABILE   (sbarrare la casella corrispondente al documento allegato)  

  Fattura;
  Conto corrente Postale;
  Ricevuta fiscale;
  Quietanza di pagamento *;

3. ATTESTATO    rilasciato dal titolare della struttura o organizzazione sportiva indicante la frequenza  

e i risultati raggiunti.

Potenza, ____________________                                                                                Firma

                                                                                                                                 ____________________________

* nella  quietanza  di  pagamento dovranno essere  necessariamente indicati:ditta,  denominazione  o  ragione  sociale  e  sede legale,  causale   del
pagamento, attività sportiva esercitata, importo corrisposto per la prestazione resa, dati anagrafici del praticante l’attività sportiva e codice fiscale
del soggetto che effettua il pagamento ai sensi del TUIR 917/86 REDDITI e successive modificazioni (D.M. 28.03.07 -Detrazione per spese di

iscrizione a strutture sportive).



(Modello di domanda)

Al Dirigente dell’Unità di
Direzione

” MANUTENZIONE DEL
PATRIMONIO E VIABILITÀ”

Ufficio Sport
del COMUNE di Potenza

c.da Sant’Antonio la
Macchia

85100  Potenza

DOMANDA di  AMMISSIONE

Concessione  di  Buoni  Sport  per  l’esercizio  della  pratica  motoria  e  sportiva  dei  soggetti
appartenenti a nuclei familiari in condizioni di disagio socio-economico  di cui  all’art. 17  della
Legge Regionale n.  26 del 01/12/2004 -  (Piano Regionale Annuale - SECONDA ANNUALITÀ).

Generalità del richiedente o dell’esercitante la potestà genitoriale sul minore

COGNOME ……………………………………………..  NOME………………………………………..

LUOGO  DI  NASCITA…………………………………………..  DATA DI NASCITA……………….

CODICE FISCALE :

Generalità del minore

COGNOME ……………………………………………..  NOME………………………………………..

LUOGO  DI  NASCITA…………………………………………..  DATA DI NASCITA……………….

CODICE FISCALE :

      
Residenza anagrafica del richiedente o del minore

VIA/PIAZZA…………………………………………..  n° civico……………TEL……..….…………..

COMUNE ……………………………………………..  CAP………………  PROVINCIA………..…..



L’organizzazione  sportiva  o  la  struttura  (Associazione  o  Società  sportive,  Ente  pubblico  o  privato)

coinvolta  per  l’esercizio  della  pratica  sportiva  e  regolarmente  omologata

Denominazione___________________________________________________________  ubicata  in

_____________________________________________ per l’esercizio della  seguente attività  sportiva

_________________________________________________________________________________ 

(indicare se la struttura è pubblica o privata, e dati  dell’omologazione1) _________________________

___________________________________________________________________________________

La denominazione del soggetto titolare delle strutture coinvolte (Associazioni e/o Società sportive, Enti
pubblici o privati);
Titolare ____________________________________________________________________________ 

sede________________________________________P.IVA o C.F._____________________________

Il/La  sottoscritt … ………………………………………………………………………………………..,
ai sensi degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445,
recante  il  testo  unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  documentazione
amministrativa, dichiara quanto segue:

 che l’Indicatore della situazione Economica Equivalente (I.S.E.E.) vigente ed in corso di validità
del proprio nucleo familiare è di  € …………....….…..;

 che  l’attività  motoria  e/o  sportiva   è  stata  svolta  presso  una  struttura  pubblica  o  privata,
regolarmente omologata nell’anno di validità del “Piano regionale annuale per lo sviluppo dello
sport” e precisamente nel periodo dal 03.10.2023 al  02.10.2024;

 di avere conoscenza che, nel caso di corresponsione dei benefici, si applica l’art. 4 comma 2 del
D.Lgs. n.109/1998 in materia di controllo di veridicità delle informazioni fornite e che, in caso di
dichiarazioni non veritiere, passibile di sanzioni penali ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, oltre alla
revoca dei benefici eventualmente percepiti;

1 Per omologazione si intende:  “Autorizzazione C.A.M. o Iscrizione al Registro Nazionale delle Attività Sportive Dilettantistiche  
Presidenza del Consiglio dei Ministri Dipartimento SPORT e SALUTE ecc…“.



 di accettare incondizionatamente la partecipazione alla presente procedura di erogazione BUONI
SPORT – SECONDA ANNUALITÀ e tutte le disposizioni richiamate nell’avviso pubblico;

 di accettare che il pagamento da parte del Comune di Potenza avverrà nei termini consentiti dalle
disponibilità delle entrate dell’Ente al momento riscosse (L.102/2009);

 di avere ricevuto l’informativa precisa della legge sulla tutela della privacy (art. 13 del D.Lgs 30
giugno 2003 n. 193) per quanto riguarda il trattamento dei dati personali;

 di assumere ogni responsabilità in ordine alla correttezza della compilazione dell’istanza,  alla
veridicità  delle dichiarazioni rese, nonché a quanto trasmesso in allegato alla presente domanda.

 di impegnarsi a presentare la rendicontazione delle spese sostenute utilizzando i modelli allegati
B  e  C  disponibili  sul  sito  istituzionale  www.comune.potenza.it,  solo successivamente
all’assegnazione  del  beneficio  ed  entro  e  non  oltre  il  01/11/2024 pena  l’esclusione.
L’Amministrazione NON terrà in alcun conto dei documenti o atti necessari alla rendicontazione
stessa che siano stati presentati in difformità da quanto stabilito dall’Avviso Pubblico.

 che la presente domanda dovrà essere considerata         -        -         in ordine di priorità ai fini
della determinazione per la formazione della graduatoria. 

A L L E G A

1)        Attestazione relativa all’indicatore ISEE in corso di validità riferita alla situazione economica del 
nucleo familiare relativo all’ultima dichiarazione dei redditi

oppure

       Attestazione allegata alla domanda di ammissione al beneficio di ………..……………………… 
appartenente allo stesso nucleo familiare;

2)     copia, non autenticata, di un documento di identità in corso di validità.

3)   permesso di soggiorno e/o carta di soggiorno nel caso in cui il richiedente sia cittadini straniero.

Da compilare in caso ne ricorrano le condizioni, ai fini dell’applicazione del coefficiente aggiuntivo 
previsto per la valutazione dell’istanza:

D I C H I A R A

che il richiedente e/o beneficiario Sig./Sig.ra_ COGNOME ……………………………………………..

NOME………………………………………..  è riconosciuto disabile ai sensi della Legge n.104/1992 ; 

4)     Certificazione rilasciata dall’ASL competente per ogni componente con disabilità riconosciuta ai
sensi della L. 104/1992, ai fini dell’applicazione del coefficiente aggiuntivo previsto per la valutazione
dell’istanza.

Potenza  ……………………..

FIRMA…………………………………………

1° 2° 3°

http://www.comune.potenza.it/


(allegare documento d’identità in corso di validità del richiedente)

Informativa sul  trattamento  dei  dati  personali  forniti  con  la  richiesta  (Ai  sensi  dell’art.  13  Reg.  UE 2016/679 –
Regolamento generale sulla protezione dei dati e del Codice della Privacy italiano, come da ultimo modificato dal
d.lgs. 101/2018)

1. Finalità del trattamento
La informiamo che il Titolare del Trattamento dei suoi dati personali è Comune di Potenza, sede in piazza G. Matteotti, s.n.,
Rappresentato  dal  sindaco  pro-tempore  Mario  GUARENTE,  e-mail  sindaco@comune.potenza.it  per  l’esercizio  delle
funzioni, connesse e strumentali, dei compiti di svolgimento dell’erogazione dei BUONI SPORT ed è svolto nel rispetto dei
principi  di  pertinenza e non eccedenza anche con l’utilizzo di  procedure informatizzate garantendo la  riservatezza e la
sicurezza dei dati stessi

I dati personali da Lei forniti o raccolti da altri titolari del trattamento saranno raccolti e trattati per le sotto elencate finalità:

3 Garantire la fruizione del servizio di trasporto scolastico;
4 Ammissione alla fruizione del servizio; 
5 Erogazione del servizio;
6 Controllo sulla corretta fruizione del servizio;
2. Natura del conferimento
La raccolta di questi dati personali è:

Obbligatoria, il mancato conferimento comporta l’impossibilità di accedere al servizio richiesto.

3. Modalità del trattamento
La gestione dell’erogazione dei BUONI SPORT comporta il trattamento di dati comuni e, nell’ambito di specifiche attività,
di particolari dati particolari riguardanti lo stato familiare e la rispettiva situazione economica. 
I dati sono trattati in modalità:

Cartacea e quindi sono raccolti in schedari debitamente custoditi con acceso riservato al solo personale appositamente
designato; l’ubicazione di questi archivi cartacei è presso gli uffici.

Informatica, mediante memorizzazione in un apposito data-base, gestito con apposite procedure informatiche. L’accesso a
questi dati è riservato al solo personale appositamente designato. Sia la struttura di rete, che l’hardware che il software sono
conformi alle regole di sicurezza imposte per le infrastrutture informatiche. L’ubicazione fisica dei server è all’interno del
territorio dell’Unione Europea.

I  dati  raccolti  non  possono  essere  ceduti,  diffusi  o  comunicati  a  terzi,  che  non  siano  a  loro  volta  una  Pubblica
Amministrazione, salvo le norme speciali in materia di certificazione ed accesso documentale o generalizzato.  Per ogni
comunicazione del dato a terzo che non sia oggetto di certificazione obbligatoria per legge o che non avvenga per finalità
istituzionali nell’obbligatorio scambio di dati tra PA, l’interessato ha diritto a ricevere una notifica dell’istanza di accesso da
parte di terzi e in merito alla stessa di controdedurre la sua eventuale contrarietà al trattamento.

I dati personali oggetto del presente trattamento sono stati acquisiti:

direttamente dall’interessato.

Il trattamento dei dati in oggetto:

essendo obbligatorio per legge non ha scadenza, se non quelli indicati dalla legge in materia di conservazione di documenti. 

Tutti  i  dati  personali  raccolti  nell’ambito del  presente trattamento sono strettamente funzionali  al  raggiungimento delle
finalità sopra esposte. 

La base giuridica del trattamento di dati personali per le finalità sopra esposte è da individuarsi nel disposto dell’art. 6 par. 1
lett.  C) RGPD,  ovvero  “il  trattamento è necessario per  adempiere un obbligo legale al  quale  è  soggetto il  titolare  del
trattamento;  e dalla lett.  E),  ovvero:  “il trattamento è necessario per l'esecuzione di un compito di interesse pubblico o
connesso all'esercizio di pubblici poteri di cui è investito il titolare del trattamento”. 

La base giuridica per il trattamento per dati particolari è rappresentata dall’art. 9 GDPR lett. G “il trattamento è necessario
per  motivi  di  interesse  pubblico  rilevante  sulla  base  del  diritto  dell'Unione  o  degli  Stati  membri,  che  deve  essere
proporzionato alla finalità perseguita, rispettare l'essenza del diritto alla protezione dei dati e prevedere misure appropriate e
specifiche per tutelare i diritti fondamentali e gli interessi dell'interessato”.

Il trattamento è, altresì, lecito ai sensi dell’art, 27 della Legge 23 dicembre 1998 n.448 "Misure di finanza pubblica per la
stabilizzazione e lo sviluppo".

4. Categorie di soggetti ai quali i dati personali possono essere comunicati o che possono venirne a conoscenza in
qualità di Responsabili o Incaricati

Incaricati



Potranno venire a conoscenza dei dati personali i dipendenti e i collaboratori, anche esterni, del Titolare e i soggetti che
forniscono servizi strumentali alle finalità di cui sopra. 
La titolarità di questo trattamento è del Comune di Potenza. Il trattamento sarà eseguito sotto la responsabilità diretta dei
soggetti, a ciò appositamente designati a mente dell’art. 2 quatordecies del Codice della Privacy italiano, come integrato dal
D.lgs.  101/2018  e  come  pubblicati  nella  sezione  trasparenza  del  sito  istituzionale  nella  sezione  Organizzazione  -
Articolazione Uffici

Destinatari
I  destinatari  delle sue informazioni personali  possono essere,  oltre agli  incaricati,  Autorità Giudiziaria  o altre  pubbliche
amministrazioni come previsto dalle normative vigenti

5. Diritti dell’interessato
Agli interessati sono riconosciuti i diritti previsti dall’art. 15 e seguenti del Regolamento UE 2016/679 ed in particolare, il
diritto di accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica o l’integrazione se incompleti o inesatti, la limitazione, la
cancellazione, nonché di opporsi al loro trattamento, rivolgendo la richiesta al Comune di Potenza, in qualità di Titolare,
oppure  al  Responsabile  per  la  protezione  dei  dati  personali  (Data  ProtectionOfficer  -  “DPO”)  e-mail:
albano.giovanni.232@gmail.com.

6. Titolare e Responsabili del trattamento
Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Potenza, con sede in Piazza G. Matteotti,s.n., 85100 Potenza. 

7. Dati di Contatto del Data ProtectionOfficer
Il Responsabile per la protezione dei dati personali (Data ProtectionOfficer - “DPO”) può essere contattato tramite e-mail:
albano.giovanni.232@gmail.com.

8. Reclamo all’Autorità Garante
In  ultima  istanza,  oltre  alle  tutele  previste  in  sede  amministrativa  o  giurisdizionale,  è  ammesso  comunque  il  reclamo
all’Autorità Garante, nel caso si ritenga che il trattamento avvenga in violazione del Regolamento citato.

Potenza____________________    Firma per presa visione____________________________

mailto:albano.giovanni.232@gmail.com
mailto:albano.giovanni.232@gmail.com

	D E T E R M I N A
	Le istanze di contributo riguardanti i Buoni Sport dovranno essere regolarmente sottoscritte e redatte secondo il modello allegato al presente bando e disponibile presso gli Uffici comunali Sport e URP- nonché sul sito istituzionale, corredate della seguente documentazione:
	Le domande dovranno essere indirizzate direttamente all’Ufficio Sport del Comune di Potenza, Unità di Direzione Manutenzione del Patrimonio e Viabilità all’indirizzo pec:protocollo@pec.comune.potenza.it, oppure a mano presso gli sportelli dell’Ufficio Protocollo delle sedi Comunali (S. Antonio La Macchia – Via Nazario Sauro – P.zza Matteotti) negli orari di apertura al pubblico entro e non oltre 30 giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso.

		2024-01-25T13:59:10+0100
	LICCIARDI VINCENZO


		2024-01-25T16:52:14+0100
	GIAMPIERO CAUTELA




